A vero dementia, ut putent me dicere, quod Jesus dæmonia non eiecit per Spiritum. Annon est manifesta calumnia hæc? Nam si refugiunt confiteri, divinorum signorum genus esse ejici dæmonia, dicant quæ volunt, id mihi pro crimine ascribant, accusent quod hoc non manifeste dixerint, divinaque signa silentio præterierint. Si autem inter cætera ejicere dæmonia **183** genus est divinorum signorum admiratione dignum, cur linguæ temperare tanquam rem inutilem contemnent, et loqui veritatem tanquam rem putidam refugientes, dicendi intemperantia adversum nos uti maluerunt, et rem tantopere apud Deum et homines vituperatam nihil interesse putaverunt? Sed videntur mihi esse oblitæ Christi dicentis: « Quomodo dices fratri tuo: Frater, sine ejicim festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. » Nam quod sancta Trinitas ejusdem sit substantiæ, ejusdem roboris et operationis, non per vestrum didicimus sermonem, sed sumus edocti potius ex sacra Scriptura. Quod autem propositus anathematis nullum modo rectæ fidei sermonibus obsit, sed prosit potius, sine labore videre licet. Nam eos qui dividunt unum Dominum Jesum Christum, et dividunt ipsum, ut jam sæpissime diximus, in hominem seorsim, et in Deum Verbum seorsim, ita ut duæ intelligantur personæ et subsistentiæ inter se disjunctæ, hoc facere non sinit: neque permittit dicere, quod tanquam unus communis homo Jesus divina vi agitante motus fuerit a Spiritu sancto, ut possit scilicet divina signa perficere; alioqui nullo modo differet a sanctis apostolis vel prophetis, qui per divinam benignitatem divinis impleti donis, merito dicere possunt: « Gratia Dei sumus, quod sumus. » Sed sanctis quidem viris, in quibus donorum sancti Spiritus distributio præcellit, bene congruit hæc vox, Christo autem non item. Proprius enim est ejus Spiritus sanctus, quemadmodum scilicet est Dei Patris: operatur autem sicut Pater per Spiritum, ita et ipse. Itaque quamvis diceret Judæis: « Multa bona opera ostendi vobis a Patre meo; » et: « A meipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera; » rursus tamen alicubi dicebat: « Si autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia; » operationem per Spiritum referens in se et Patrem, propter identitatem substantiæ. Et multus quidem ac prolixus esset de his rebus sermo: **184** sed illum dilatare volentibus convenienti tempore, ut puto, opus esset. Itaque non quasi aliena virtute per Spiritum motum dicimus Emmanuelem, sed illa potius divino more

ἃ Matth. vii, 4, 5. ὁ I Cor. xv, 10. ὁ Joan. x, 52. ὁ Joan. xiv, 10. ὁ Matth. xii, 23.

Variae lectiones ex codice Segneriano.

ἢ εἰ μὲν γὰρ. ὁ ποιήσθωσαν δὲ κατ' ἐμοῦ. ρ τῷ τῆς. ρ χρῆματι. ὁ ἐκβαλῶ. ὁ περιεβλέψεις. ὁ οὐν ἐμουσία τέ ἐστιν. ὁ εἰς δύο. ὁ διετηρονισμένους ἀλλήλων. ὁ εἰκότως. ὁ αὐτοῦ. ὁ αὐτοῦ.

usum, et propriam habuisse consubstantialis Spiritus virtutem. Nam beati quidem discipuli signa facientes dicebant : « Viri, quid nobis attenditis, quasi propria virtute aut pietate fecerimus ambulare Speciosæ portæ assidentem claudum? Proprium autem Christi est Spiritus ejus⁹. » Illis autem qui nostra cavillantur, hoc dicimus : Si quidem non displicet illorum mentibus dividi indivisibilem, et dicere, sicut communem hominem operandi impulsam Jesum accepisse per Spiritum : non magno opere curandum erit de iis qui sic affecti sunt. Sin Christum unum et Filium et Dominum esse contentur, eundemque esse simul Deum et hominem ; credant nobiscum, quod non accipit operandi facultatem quasi a meliore quadam et aliena ab illo virtute ; ipse autem potius operatur divina signa quasi per proprium Spiritum, in quo et omnium rerum factarum virtus¹⁰. Nam sic desinent frustra nos irridere, et invidiæ dentibus in nos infremere. τος, ἐνεργεία δὲ ἰ μᾶλλον αὐτὸν τῆς ἰ θεοσημείας, ὡς δι' ἰδίου Πνεύματος, ἐν ᾧ καὶ πάντα τῶν γεννητῶν ἡ δύναμις. Πεπαύσονται γὰρ οὕτω διαλοιδορούμενοι μάτην, καὶ τοὺς τῆς βασκανίας ὀδόντας ἡμῖν ἐπισηρίζοντες¹.

ANATHEMATISMUS X.

Confessionis nostræ pontificem et apostolum factum esse Christum, Scriptura divina docet¹¹ : obtulisse quoque semetipsum pro nobis Deo et Patri in odorem suavitatis¹². Si quis ergo dixerit pontificem et apostolum nostrum non esse ipsum Dei Verbum, posteaquam caro et homo nobis similis factum est ; sed hominem illum, qui ex muliere natus est, quasi alterum quempiam ab ipso diversum : aut si quis illum pro seipso quoque, et non potius pro nobis solis sacrificium obtulisse dixerit (neque enim oblatione egebat, qui peccatum non novit) : anathema sit.

Orientalium objectio.

Si Deus Verbum est summus sacerdos, cui Deo suo, vel quali ministerium suum offert? Sed oblitus est beati Pauli dicentis : « Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia secundum similitudinem absque peccato¹³. » Quis igitur est tentatus ille? num Deus Verbum, an humana natura semen David? Et iterum : « Nemo sibi assumit honorem, sed vocatus a Deo, sicut et Aaron : ita et Christus non seipsum glorificavit, ut fieret pontifex¹⁴. » Quis igitur ille, qui comparatur secundum sacerdotii dignitatem ipsi Aaron, et non a seipso honorem assumenti, sed vocato a Deo, et ad dignitatem sacerdotis ascendenti? num divina na-